
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1552 DEL 07/10/2022

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 222 del 04/10/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI
SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO DELL'ISTAT PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNI 2022.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/10/2022
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 222 DEL 04/10/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/10/2022

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura conferito con decreto sindacale n. 5/2018 e

affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli

obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 156

dell’1.6.2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5.1.2022 con la quale è stato approvato il

Piano dettagliato degli obiettivi e della performance provvisorio per l’esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con il D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012, e il

D.P.C.M. 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi Regolamenti di attuazione, è stato introdotto il

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni ed è stato previsto lo svolgimento

delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

che, a norma del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322 e ss.mm.ii., il Censimento Permanente della

Popolazione e delle abitazioni è inserito tra le rilevazioni di cui è titolare l’Istituto Nazionale di

Statistica (ISTAT) nel “Piano Statistico Nazionale (PSN) 2020-2022”, per le quali è previsto l'obbligo

di tutte le Amministrazioni, Enti e Organismi pubblici di fornire tutti i dati che vengano richiesti per

le rilevazioni previste nel ridetto PSN;

che il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, come stabilisce il Piano

Generale del Censimento Permanente, si avvale di due specifiche indagini campionarie:

- la Rilevazione Areale (A): un’indagine annuale che coinvolge tutte le unità che vengono estratte da

ISTAT dal Registro Base dei Luoghi e che corrispondono in alcuni casi a sezioni di Censimento e/o a

specifici indirizzi;

- la Rilevazione da Lista (L): un’indagine annuale su un campione di famiglie su convivenze

anagrafiche estratte da ISTAT dal Registro Base degli Individui;

Viste:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 9

la comunicazione dell’Istituto Nazionale di Statistica – prot. n. 29713/22, avente all’oggetto

“Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni e attività propedeutiche – Edizione 2022”,

con la quale l’ISTAT ha comunicato l’inserimento del Comune di Galatina nell’elenco dei comuni

autorappresentativi (AR), per l’indagine da Lista, che sono chiamati a partecipare annualmente alle

rilevazioni statistiche programmate nel quinquennio 2022-2026, in ossequio all’art. 3 del D.L. n.

179/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012, mentre non auto rappresentativo

(NAR) per la rilevazione Areale;

la circolare 2d dell’ISTAT - prot. n. 1037906/22, contenente la strategia generale del Censimento, le

modalità di rilevazione Areale e da Lista e le indicazioni in ordine ai contributi fisso e variabile che

saranno erogati al Comune di Galatina, per lo svolgimento delle suddette attività di censimento;

Preso atto e considerato che nella surrichiamata circolare n. 2d dell’ISTAT il contributo per il

Comune di Galatina è presuntivamente stimato come segue, precisandosi che, in fase di consuntivo

finale, tale importo, potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione:

Contributo
Rilevazione

areale

Rilevazione da

lista

Formazione

del

personale

Totale

contributo

stimato

Fisso: per aspetti organizzativi legati

alle operazioni necessarie ad

assicurare le attività di compilazione

€ 2.040,00 € 1.101,00 € 250,00

Forfettario variabile: legato alle

attività di rilevazione

€ 7.621,00 € 3.186,00

Totale € 9.661,00 € 4.287,00 € 250,00 € 14.198,00

Dato atto, altresì, che sulla base delle indicazioni fornite con la surrichiamata circolare 2d dell’ISTAT:

- il numero massimo di rilevatori per il Comune di Galatina sarà pari a 6 (sei);

- entro il 15 novembre 2022 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento dell’UCC e il 30%

della stima del contributo variabile;

- entro maggio 2023 sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all’attività di rilevazione, il

contributo per la formazione e quota dell’incentivo volto a incrementare l’utilizzo “spontaneo”

della tecnica Cawi (computer assisted web interviewing) da parte delle famiglie;

Richiamati:

il Decreto Sindacale n. 25/2022, recante ad oggetto “Censimento permanente della Popolazione e

delle Abitazioni 2022-2031. Conferma nomina Responsabile dell’Ufficio comunale di censimento”

(RUCC), con il quale si è proceduto alla conferma della nomina del Responsabile dell’Ufficio

Comunale di Censimento (UCC), per lo svolgimento dei compiti assegnati dall'Istituto Nazionale di

statistica;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159/2022 con la quale è stato costituito l'Ufficio

Comunale di censimento (UCC), in forma autonoma presso i Servizi Demografici, per lo svolgimento



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 9

di tutte le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022-2026,

composto, oltre che dal RUCC, da n. 3 unità di personale assegnate ai Servizi Demografici e

Statistici, tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le istruzioni

emanate dall'ISTAT;

Ritenuto di dover accertare la somma stimata dall’ISTAT, quale contributo massimo erogabile al

Comune di Galatina per lo svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione e delle

Abitazioni, per un totale di € 14.198,00, come meglio specificato nella surrichiamata tabella e,

contestualmente procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per una somma pari all’importo

accertato in entrata;

Visti:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti amministrativi presupposti, della normativa di riferimento, come

innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte di prendere atto del contenuto della circolare 2d – prot. n. 1037906/22, acclarata al

protocollo generale di questo Comune al n. 0022290 dell’11.5.2022, avente all’oggetto “Avvio

attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022:

rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494);

2. per l’effetto, di accertare l’entrata derivante dai contributi previsti a favore del Comune di

Galatina da parte dell’ISTAT per l’effettuazione del Censimento Permanente della Popolazione

Edizione 2022, per un totale di € 14.198,00 sul cap. di PEG. 20000467 “Trasferimenti per

censimento permanente popolazione” cod. bil. 2.01.01.01.013 del Bilancio di previsione finanziario

2022/2024;

3. di dare atto che:

- l’accertamento del contributo fisso, per € 3.391,00, avrà scadenza nel corrente anno;

- l’accertamento del contributo variabile, per € 10.807,00, avrà scadenza per € 3.242,10 (30%)

nel corrente anno e per € 7.564,90 (saldo) nell’anno 2023,

4. di impegnare la spesa complessiva di € 14.198,00 sul bilancio di previsione finanziario

2022/2024 come segue, dando atto che la relativa somma verrà rimborsata dall’ISTAT al Comune

con saldo finale al termine delle operazioni censuarie:

Capitolo 1081160 – Compensi al personale censimento permanente della



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 9

popolazione

Cod. bilancio 01.08.1.01 Importo € 10.731,67

V livello U. 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa

per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

di cui € 5.013,68 esigibile nell’esercizio 2022 ed € 5.717,99 esigibile nell’esercizio 2023;

Capitolo 1081161 – Oneri riflessi su compensi al personale censimento

permanente della popolazione

Cod. bilancio 01.08.1.01 Importo € 2.554,14

V livello U. 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

di cui € 1.193,26 esigibile nell’esercizio 2022 ed € 1.360,88 esigibile nell’esercizio 2023;

Capitolo 1081162 – Irap su compensi al personale censimento permanente

della popolazione

Cod. bilancio 01.08.1.01 Importo € 912,19

V livello U. 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

di cui € 426,16 esigibile nell’esercizio 2022 ed € 486,03 esigibile nell’esercizio 2023;

5. di dare atto:

- che l'entità del compenso dovuto agli operatori facenti parte dell’UCC (Responsabile UCC,

operatori di back office, rilevatori) è stimato ed è comunque dipendente dal contributo che ISTAT

erogherà al Comune di Galatina sulla base dei risultati delle rilevazioni, che sono legati ai

comportamenti delle famiglie nella scelta delle modalità di restituzione del questionario;

- che i compensi saranno quindi liquidati ad avvenuto trasferimento dei fondi da parte dell’ISTAT e

saranno calcolati in base al numero dei questionari ritenuti validi e conteggiati dal medesimo

Istituto, tenendo conto dell’effettivo apporto degli operatori facenti parte dell’Ufficio comunale di

censimento (UCC) e ripartito tra il Responsabile UCC ed il personale ivi impiegato sulla base dei

report di attività

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane e Organizzazione per gli

adempimenti connessi e conseguenti.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 222 DEL 04/10/2022 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.08 1081162 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

456 N. 2544 € 426,16 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE PUGLIA - IRAP
Codice Fiscale: 06363391001 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL
CONTRIBUTO DELL'ISTAT PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI ANNI 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.08 1081161 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

455 N. 2543 € 1.193,26 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPS GESTIONE EX CPDEL
Codice Fiscale: 06363391001 - P.Iva: 80251070589

Descrizione Impegni Assunti

ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL
CONTRIBUTO DELL'ISTAT PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI ANNI 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.08 1081160 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 8 di 9

454 N. 2542 € 5.013,68 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE
Codice Fiscale: 80008170757 - P.Iva: 00000000010

Descrizione Impegni Assunti

ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL
CONTRIBUTO DELL'ISTAT PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI ANNI 2022.

DATA 07/10/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3551

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 13/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 13/10/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


